1

平成３０年５月２日

各  位

会 社 名  大 日 本 印 刷 株 式 会 社

                       代表者名   代表取締役社長 北島 義俊

                         （コード番号7912東証）

                       問合せ先  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ本部長

田村 高顕

 （ＴＥＬ  03－6735－0101）

  子会社の電子書籍の販売事業及び書籍のネット通販事業の

会社分割による当社への承継に関するお知らせ

 大日本印刷株式会社は、本日開催の取締役会において、平成 30 年 7 月 1 日を

効力発生日として、当社子会社の株式会社トゥ・ディファクトが運営している

ハイブリッド型総合書店「honto」を、会社分割により、当社が承継することを

決議しましたのでお知らせいたします。

 なお、本分割は、当社の総資産の増加額が直前事業年度の末日における純資産額

の 10％未満、かつ、売上高の増加額が直前事業年度の売上高の 3％未満であると

見込まれるため、開示事項・内容の一部を省略して開示しております。

記

１． 当該組織再編の目的

 平成 22 年に設立されたトゥ・ディファクトは、ハイブリッド型総合書店

「honto」として、電子書籍の販売と書籍の通販を行っています。また、丸善

ジュンク堂書店等の店舗とも連携することで、「欲しい時に、欲しい本が、

欲しい形で」をコンセプトに、生活者に豊かな読書体験を提供すべく、honto

ポイント、本のリコメンド、店舗・通販・電子の在庫検索アプリの提供など、

ハイブリッドサービスを開発、提供しています。

 今般、より一層、生活者の方に便利なサービスを提供していくためには、

書店のハイブリッド戦略を企画・推進する当社自らがネット書店を運営し、

丸善ジュンク堂書店等の店舗との連携を促進し、ハイブリッドサービスを強化

することが効果的と判断し、トゥ・ディファクトが運営しているハイブリッド

型総合書店「honto」を当社に承継することとしました。

２．当該組織再編の要旨

（１）当該組織再編の日程

   取締役会決議日   平成 30 年 5 月 2 日

   契約締結日        平成 30 年 5 月 2 日

   効力発生日        平成 30 年 7 月 1 日

2

   ※本分割は、当社においては、会社法第 796 条第 2 項に定める簡易吸収分割の

要件を満たすため、株主総会における分割契約の承認決議を経ずに行います。

（２）当該組織再編の方式

   株式会社トゥ・ディファクトを吸収分割会社とし、当社を吸収分割承継会社とする

分社型吸収分割です。

（３）当該組織再編に係る対価の内容

   本会社分割は当社が当社の 100％子会社である株式会社トゥ・ディファクトとの間

で行うものであることから、無対価分割とし、当社から分割会社への株式の割当、

金銭その他の財産の交付を行いません。

（４）当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

   承継会社である当社は、本分割の対象事業に必要な一定の資産及び負債並びに

当該対象事業に属する主要な取引先との契約上の地位等（労働者派遣会社との

派遣契約を除く。）を分割会社より承継します。

（７）債務履行の見込み

   当社及び分割会社は、本分割の効力発生日以降における債務の履行について問

題はないと判断しております。

３．当該組織再編の当事会社の概要

（１） 商 号
大日本印刷株式会社

（承継会社）

株式会社トゥ・ディファクト

（分割会社）

（２） 事 業 内 容 印刷事業、清涼飲料事業 ハイブリッド型総合書店の運営

（３） 設 立 年 月 日 明治27年 1月 19日 平成22年 12月 21日
（４） 本 店 所 在 地 東京都新宿区市谷加賀町一丁目1番1号 東京都品川区西五反田三丁目5番20号

（５） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 北 島 義 俊 代表取締役社長 加 藤 嘉 則

（６） 資 本 金
114,464百万円

（提出日現在）

500百万円

（提出日現在）

（７） 発行済株式総数
324,240,346株

（提出日現在）

233,600株

（提出日現在）

（８） 決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９） 従 業 員 数
38,808名（連結）

（平成29年 3月 31日現在）

74名（単体）

（平成29年 3月 31日現在）
（10） 大株主及び持分比率 日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）    7.95％

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社（信託口）4.80％

第一生命保険株式会社   3.59％

株式会社みずほ銀行    2.84％

自社従業員持株会     2.41％

（平成29年 9月 30日現在）

大日本印刷株式会社 100.00％

（提出日現在）

3

（11）
直前事業年度の財政状態

及び経営成績
平成29年 3月期（連結） 平成29年 3月期（単体）

 純 資 産 1,081,286百万円 901百万円

 総 資 産 1,741,904百万円 2,312百万円

 1株当たり純資産 1,680.55円 3,858.29円

 売 上 高 976,797百万円 6,251百万円

 営 業 利 益 31,410百万円 △1,282百万円

 経 常 利 益 36,740百万円 △1,280百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益／当期純利益
25,226百万円 △931百万円

 １株当たり当期純利益 40.78円 △3,985.80円

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

   電子書籍の販売事業及び書籍のネット通販事業であるハイブリッド型総合書店

「honto」の運営

（２）承継する部門の経営成績（平成29年 3月期）

 承継する事業部門（a） 当社実績：単体（b） 比率（a／b）

売上高 5,637百万円 976,797百万円 0.6％

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（平成30年 6月 30日見込み）

流動資産 88百万円

固定資産 0百万円

流動負債 88百万円

５．当該組織再編後の状況

（１）当社（承継会社）

   商号、本店所在地、代表者、資本金、決算期は変更ありません。

（２）株式会社トゥ・ディファクト（分割会社）

   商号、本店所在地、代表者、資本金、決算期は変更ありません。

６．今後の見通し

分割会社は、当社の子会社であるため、本分割が連結業績に与える影響は軽微

であります。

以 上